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Отчет
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка законности и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального казённого  учреждения «Исток» муниципального   образования    Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области» 
	
	                       «18» августа  2024 года 

	
	


1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» от 24.11.2021 г. №14/107, п.3.4 плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2024 год, утвержденный приказом председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район»  от 29.12.2023 г. №15.
2.Цель контрольного мероприятия: Проверка законности и результативности (экономности, эффективности) использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального казённого  учреждения «Исток» муниципального   образования    Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 

3.Предмет контрольного мероприятия: процесс  формирования, утверждения и исполнения бюджетной сметы, бухгалтерские документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, иные документы, отражающие деятельность  муниципального казённого  учреждения «Исток» муниципального   образования    Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области.
4.Объект контрольного мероприятия: муниципальное казённое учреждение  «Исток» муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области  (далее – МКУ «Исток»). 

5.Проверяемый период деятельности: 01.01.2022-31.03.2024 г.г.
6.Срок проведения контрольного мероприятия: с 25.07.2024 – 16.08.2024 года.

7.Сумма проверенных средств составила: 8664,0,9 тыс.рублей. 
8.Краткая характеристика проверяемого объекта
      
Муниципальное казённое  учреждение  «Исток» муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области  создано в соответствии с постановлением  Администрации муниципального образования Ореховское сельское  поселение от 17.08.2011 года №48 «О создании муниципального казённого учреждения «Исток» муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области».

Учредителем  МКУ «Исток» является Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 
МКУ «Исток» является некоммерческой организацией и финансируется из средств бюджета муниципального образования Ореховское сельское поселение.

МКУ «Исток»   осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим  законодательством, нормативными правовыми актами муниципального образования,  Уставом учреждения. Учредительным документом МКУ «Исток»  является Устав, который утвержден постановлением администрации муниципального образования Ореховское сельское поселение  от 17.08.2011 №49.

МКУ «Исток» является хозяйствующим субъектом с правом юридического лица, имеет свой лицевой счет №03683133701, открытый  в Отделе финансов муниципального образования «Радищевский район», штамп, печать, от своего имени имеет право приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права.


Задачи  МКУ «Исток» определяются его Учредителем. Основными задачами и функциями МКУ «Исток» является обеспечение управленческой деятельности учреждений:
- своевременное и качественное выполнение задач, предусмотренных Уставом;

 - организация транспортного обслуживания учреждений;

 - предоставление учреждениям услуг по охране зданий и др.


Руководство МКУ «Исток» осуществляется директором, который является единоличным исполнительным органом учреждения.  

В проверяемом периоде и по настоящее время директором МКУ «Исток» является Бутакова Светлана Александровна (распоряжение Главы администрации от 06.09.2021 №1-ЛС «О принятии на работу на должность директора МКУ «Исток» на 0,5 ставки). Главным бухгалтером  работает Бомбелюк Ольга Викторовна. 


9. По результатам контрольного мероприятия выявлено: 60 нарушений  на сумму 62,6 тыс. рублей, которые классифицируются согласно Классификатору нарушений следующим образом:

9 нарушений на сумму 62,6 тыс. рублей,

51 нарушения без суммового выражения.

Кроме того,  выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 13,6 тыс. рублей (п. 8 Методики определения неэффективных расходов).

Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:  

Раздел 1.2. «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» – 14 нарушений на сумму 18,0 тыс.рублей:

п. 1.2.45 классификатора нарушений «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)» - 1 нарушение:

Приказом Министерства финансов России от 14.02.2018 года №26н утверждены Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений.  Внесение изменений в смету в течение финансового года МКУ «Исток»  осуществлялось путём пересчёта при внесении изменений в смету и их утверждения в пределах доведённых объёмов лимитов бюджетных обязательств, но по форме, не соответствующей приложению № 2 Общих требований № 26н  (форма по ОКУД 0501013). (1 нарушение).
п. 1.2.95 классификатора нарушений «Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий»- 13 нарушений на сумму 18,0 тыс.рублей:
Согласно штатному расписанию по состоянию на 01.01.2022 года старшему инспектору к должностному окладу применен повышающий коэффициент в размере 0,15, а с 01.09.2022 года – 0,25, тогда как должность «старший инспектор» относится, в соответствии  с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» к профессиональной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 2 квалификационного уровня, которым предусмотрен оклад на 0,25 ставки в сумме 1379 рублей  с 01.01.2022 года и в сумме 1517 рублей с 01.09.2022 года. Размер повышающего коэффициента равен 01. (1 нарушение)

При выборочной проверке начисления заработной платы установлены следующие нарушения.

- В соответствии с  приказом директора МКУ «Исток»  МО Ореховское сельское поселение от  27.04.2022 года №8-П «О премировании сотрудников» в связи с празднованием Дня муниципального работника сотрудникам МКУ «Исток» в мае 2022 года начислены премии. Данный вид премии носит разовый характер, так как не связан с оплатой труда и качеством выполняемой работы, т.е. данная премия не учитывается при исчислении средней заработной платы для расчета компенсации за отпуск, при оплате дней командировки и т. д.,  Подтверждение этому прописано в пункте 1 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 213 от 11 апреля 2003 г., ст. 191 ТК  и письме Роструда №4319-6-1 от 23.10.2007 года. МКУ «Исток» вышеуказанная премия учитывалась при исчислении средней заработной платы для расчета отпускных и  компенсации за отпуск. Таким образом, неправомерно выплачено сумма в размере 7074,04 рублей (5 нарушений на сумму 7,1 тыс. рублей)
- Установлены нарушения при расчете отпускных и при увольнении работников работающих по совместительству.
Так, согласно данным штатного расписания на работников МКУ «Исток» с 01.01.2022 года Иванова Наталья Юрьевна занимала должности документоведа в количестве 1 штатной единицы и по совместительству 0,5 ставки уборщика служебных помещений. В соответствии с приказом директора  от 31.05.2022 года №10/1 Иванова Наталья Юрьевна увольняется по собственному желанию с должности уборщицы служебных помещений по совместительству 31 мая 2022 года. При этом расчет при увольнении Ивановой Н.Ю. по должности совместителя  не делается, что является нарушением статьи 287 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N197-ФЗ (ред. от 04.08.2023). Не усматривается и выплата денежной компенсации за все неиспользованные отпуска по совместительству (ч. 1 ст. 127 ТК РФ). (1 нарушение)
- Издается приказ директора  от 27.07.2022г. №14 «О предоставлении ежегодного отпуска Н.Ю.Ивановой» по основной работе в качестве документоведа. При расчете отпускных (записка-расчет №5 от 27.07.2022 года) в заработок по месяцам включена заработная плата, начисленная по должности совместителя уборщика служебных помещений, тем самым завышена сумма начисленных отпускных в сумме 4508,39 рублей. (1 нарушение на сумму 4,5 тыс. рублей)
 - Установлены нарушения по исчислению средней заработной платы совместителю Тимофееву Сергею Николаевичу. Изданы приказы директора МКУ «Исток»  от 31.01.2023г №2лс об увольнении С.Н.Тимофеева с должности тракториста 31 января 2023 года и приказ от 31.01.2023 года  №3лс об увольнении С.Н.Тимофеева с должности водителя 31 января 2023 года. В результате проверки исчисления среднего заработка при увольнении  установлены излишне начисленные суммы по должности водителя в размере 293,65 рублей и по должности тракториста в сумме 6100,88 рублей. (1 нарушение на сумму 6,4 тыс. рублей)

- Имеется приказы директора МКУ «Исток» от 30.09.2022 года №22 лс на увольнение Тупиковой Валентины Александровны  30 сентября 2022 года и приказ от 16.11.2022г. №29лс о приеме Тупиковой Валентины Александровны с 16.11.2022 года. В нарушение статьи 80 Трудового кодекса РФ Тупиковой В.А. окончательный расчет при увольнении, в том числе компенсация за все неиспользованные дни отпуска не производился. (1 нарушение)
- Отсутствует окончательный расчет при увольнении по собственному желанию Кудряшовой Галины Викторовны с должности администратора села Мордовская Карагужа 31 августа 2022 года (приказ от 31.08.2022 №15лс). (1 нарушение)
- В течение проверяемого периода установлены нарушения пункта 6.4 раздела 6 Положения о денежном содержании работников МКУ «Исток»  муниципального образования Ореховское сельское поселение, утвержденного   приказом директора МКУ «Исток» от 01.07.2016 года №6, которым предусмотрены премии за выполнение особо важных и сложных заданий. Размер данной премии не должен превышать одного должностного оклада. Фактически  премии выплачивались в размере месячной заработной платы. (1 нарушение)
-Установлены нарушения пункта 4.3 раздела 4 Положения о денежном содержании работников МКУ «Исток»  муниципального образования Ореховское сельское поселение, утвержденного   приказом директора МКУ «Исток» от 01.07.2016 года №6. Данным пунктом определен размер стимулирующих выплат за качество выполняемых работ, оказываемых услуг до 25% от должностного оклада, тогда как  администратору с.М.Карагужа данная выплата определена  в размере 27%  от должностного оклада. (1 нарушение)
Раздел 2. «Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» – 31 нарушений на сумму 44,6 тыс. рублей;

п.2.2. классификатора нарушений: Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами - 20  нарушений на сумму 2,4  тыс. рублей. 
-В 1 квартале 2024 года, согласно заборным ведомостям, на автозаправочной станции отпущен бензин МКУ «Исток» в общем количестве 475,6 л. на общую сумму 22829,00 рублей, в том числе в январе 165,6 литров на сумму 7949,00 рублей, в феврале 165 л. на сумму 7920,00 рублей, в марте 145 литров на сумму 6960,00 рублей. Согласно акта на списание материальных запасов №2 от 31.03.2024 года списан бензин в количестве 95 литров на сумму 4615,00 рублей.  Со слов бухгалтера списание бензина будет производиться в процессе его оплаты. (1 нарушение)
-Согласно данным оборотно-сальдовой ведомости за 2022 год задолженность по состоянию на 01.01.2022 года в МКУ «Исток» перед ИП Бирюков Ю.А. не значится. В течение февраля месяца 2022 года произведены перечисления за ГСМ по договорам 2020 года.  Так, платежным поручением №33 от 04.02.2022 г. на сумму 13509,00 рублей (договор №4 от 21.12.2020 г., УПД 311 от 31.12.2021г.) перечислено за покупку ГСМ ИП Бирюков Юнус Абдулкадырович, при этом Универсальный передаточный документ отсутствует. (1 нарушение)
-По состоянию на 01.01.2024 года по договору от 09.01.2023 года №4   также отсутствует кредиторская задолженность за горюче-смазочные материалы  перед ИП Бирюков Юнус Абдулкадырович, но при этом в бухгалтерских документах имеются данные по уплате задолженности по данному договору в 2024 года в сумме 74495,70 рублей. (1 нарушение)
В данном случае происходит сокрытие кредиторской  задолженности.
- В нарушение  п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У, в котором внесены поправки, согласно которым выдать деньги в подотчет можно по распорядительному документу: заявление работника или распоряжение руководителя (приказ)  и п.3.9 раздела 3 учетной политики «Техника учета» заявления на выдачу под отчет денежных средств в документах бухгалтерского учета МКУ «Исток» отсутствуют. (1 нарушение)
- К авансовым отчетам Иванова П.И. от 31 января 2022 года №1 на сумму 1300,00 рублей (перечислено п/п 6 от 20.01.2022г. на приобретение зап.частей)  и № 2 (перечислено п/п 8 от 20.01.2022г. на ремонт автомобиля) на сумму 1100,00 рублей оправдательные документы не приложены, что является нарушением  статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». (1 нарушение на сумму 2,4 тыс.рублей)
В соответствии  с п.1 ст.1.2 Закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ предусмотрено, что при каждом расчете обязательно должен выдаваться кассовый чек или БСО, (бланк строгой отчетности– первичный учетный документ, приравненный к кассовому чеку, сформированный в электронной форме и (или) отпечатанный с применением автоматизированной системы для БСО в момент расчета между пользователем и клиентом за оказанные услуги, содержащий сведения о расчете, подтверждающий факт его осуществления и соответствующий требованиям законодательства РФ о применении ККТ (ст. 1.1 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ)), тогда как  при приобретении материальных ценностей в ООО «Торговая компания Ореховка» кассовые чеки не пробиваются, следовательно  подотчетными лицами кассовые чеки  не предъявляются. (1 нарушение)
Выборочной проверкой списания  бензина АИ-92 на  транспортное средство марки CHEVROLET NIVA 212300-55 государственный регистрационный номер  Е536ХХ 73 установлены следующие факты:

Перечень путевых листов автомобиля за январь-февраль 2022 года на списание бензина представлены в таблице 1. 

По состоянию на 01.01.2022 года бензин АИ-92 в остатке   не числится.                                                                                                                                                                                             Таблица 2

	№ п/п
	Дата
	Заправлено бензина по данным заборной ведомости (залито)
	Пройдено км по данным путевых листов
	Списано по норме списания бензина 11,0 л/100 км (израсходовано)
	Остаток бензина на конец рабочего дня (в баке)

	1
	01.01.2022
	28
	
	-
	

	2
	12.01.2022
	30
	106
	11,66
	46,34

	3
	14.01.2022
	-
	106
	11,66
	34,68

	4
	17.01.2022
	-
	162
	17,82
	16,86

	5
	18.01.2022
	30
	
	
	46,86

	6
	19.01.2022
	-
	106
	11,66
	35,20

	7
	20.01.2022
	-
	160
	17,60
	17,60

	8
	21.01.2022
	30
	514
	56,54
	-8,9

	9
	26.01.2022
	-
	106
	11,66
	-20,54

	10
	27.01.2022
	30
	
	
	9,46

	11
	28.01.2022
	-
	180
	19,80
	-10,34

	12
	31.01.2022
	-
	40
	4,4
	-14,74

	
	ИТОГО
	148
	1480
	162,80
	-14,8

	1
	04.02.2022
	
	162
	17,8
	-32,4

	2
	07.02.2022
	45
	
	
	12,46

	3
	09.02.2022
	40
	106
	11,66
	40,8

	4
	11.02.2022
	
	170
	18,7
	22,1

	5
	16.02.2022
	
	106
	11,66
	10,44

	6
	17.02.2022
	
	170
	18,7
	-8,26

	7
	21.02.2022
	
	129
	14,19
	-22,45

	8
	22.02.2022
	29
	106
	11,66
	-5,15

	9
	25.02.2022
	
	191
	21,0
	-26,15

	
	
	114
	1140
	125,37
	-11,37


Исходя из вышеуказанных данных следует, что расход и списание бензина АИ92 производится бесконтрольно, не по факту расходования, а по факту приобретения топлива без установления каких-либо лимитов.
Установить фактический расход бензина не предоставляется возможным, так как показания спидометра в путевых листах не указываются. Ежемесячная проверка фактических показаний спидометра служебного автомобиля в МКУ «Исток» не производится. (1 нарушение)
В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  в форме путевого листа, применяемого учреждением,  в графе путевых листов «место отправления и назначения» с указанием пройденных километров не заполнен, указан только общий пробег, маршрут следования указывается не полностью, т.е. из указанных маршрутов  в каждом путевом листе пройденный километраж «езда по р.п.Радищеву» проставляется в количестве 30км. и более, «езда по р.п.Новоспасское» - в количестве 50 км., «езда по г.Сызрань»  -  в количестве 100-120 км, «езда по г.Ульяновск»  -  в количестве 150-200 км. Определить в каких целях использовали автомобиль невозможно. (1 нарушение)
В нарушение подп. 5 п. 3 и подп. 2 п. 7 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 №152 в путевых листах отсутствуют обязательные реквизиты: предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр, выдача горючего по заправочному листу. (1 нарушение)
В нарушение  статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеются нарушения при списании дизельного топлива на трактор «Беларус-82.1». 

На утверждение нормы расхода дизельного топлива директором МКУ «Сервис» издан приказ о проведении контрольных заездов колесного трактора  Беларус-82.1 от 11.01.2022 года №3ОД. Имеется Акт контрольного заезда колесного трактора  Беларус-82.1 фактического расход ГСМ в литрах на определенный фиксированный пробег. По результатам контрольного заезда определены и утверждены нормы расхода топлива на пробег колесного трактора. Базовая норма расхода диз.топлива утверждена в количестве 5,5 литров за час в летний период и 6,0 л/час – в зимний период. При этом, при списании дизельного топлива и в зимний и летний  периоды в МКУ «Исток» применяется норма – 6,6 л/час. (1 нарушение)
 Выборочной проверкой оприходования и списания дизельного топлива установлено следующее:

По состоянию на начало каждого месяца дизельное топливо  в остатке   не числится.                                                                                                                                                                                          

  Перечень путевых листов трактора  за январь-февраль 2022 год на списание дизельного топлива  представлены в таблице 3.                                                                                                          

	№ п/п
	Дата
	Заправлено диз.топл по данным заборной ведомости
	Отработано часов по данным путевых листов

Трактора с учетом кэф 0,8
	Списано по норме списания бензина 6,0 л/ч
	Остаток дизельного топлива на конец рабочего дня

	1
	03.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-38,4

	2
	06.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-38,4

	
	10.01.2022
	100
	
	
	23,2

	3
	13.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-15,2

	4
	14.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-53,6

	5
	15.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-92,0

	6
	16.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-130,4

	7
	18.01.2022
	
	6,4
	38,4
	-168,8

	8
	19.01.2022
	150
	8
	48,0
	18,8

	9
	23.01.2022
	100
	4,7
	28,2
	53,0

	10
	27.01.2022
	30
	-
	-
	83,0

	
	ИТОГО
	380
	57,5
	345,0
	35,00

	1
	01.02.2022
	
	6,4
	38,4
	44,6

	2
	02.02.2022
	
	6,4
	38,4
	6,2

	3
	03.02.2022
	
	6,4
	38,4
	-32,2

	4
	04.02.2022
	150
	6,4
	38,4
	79,4

	5
	05.02.2022
	
	6,4
	38,4
	41,0

	6
	06.02.2022
	
	6,4
	38,4
	2,6

	7
	07.02.2022
	
	6,4
	38,4
	-35,8

	8
	08.02.2022
	100
	
	
	64,2

	9
	10.02.2022
	
	6,4
	38,4
	25,8

	10
	11.02.2022
	
	6,4
	38,4
	-12,6

	11
	12.02.2022
	90
	6,4
	38,4
	39,0

	12
	14.02.2022
	
	6,4
	38,4
	0,6

	13
	16.02.2022
	90
	
	
	90,6

	14
	17.02.2022
	
	6,4
	38,4
	52,2

	15
	20.02.2022
	40
	
	
	92,2

	16
	21.02.2022
	50
	6,4
	38,4
	103,8

	17
	24.02.2022
	
	5,2
	31,2
	72,6

	18
	25.02.2022
	60
	
	
	132,6

	
	ИТОГО
	580
	88,4
	530,4
	49,6


По данным таблицы следует о ненадлежащем оформлении данных первичных учетных документов. Списание дизтоплива  производят за отработанные часы, высчитанные из фактически полученного количества ГСМ по накладным вне зависимости от выполняемых работ. (1 нарушение)
Выборочной проверкой   путевых листов трактора МТЗ-82.1 установлено, что в путевых листах  дата путевого трактора отсутствует,  в разделе «выполнение задания» в зимнее время указывается «отвал расчистка снега» без указания сел сельского поселения, где выполнялись работы,    отсутствуют дата отправки и дата прибытия, что является несоблюдения норм, предусмотренных приказом Министерства транспорта РФ №152 от 18.09.2008 года «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». (1 нарушение)
При списании материальных запасов в актах о списании направление расходования не указывается, что является  нарушением ч.2 ст.9 ФЗ-402 «О бухгалтерском учете». Так, в марте месяце 2022 года по актам о списании № 14 от 31.03.2022 на общую сумму 8270,00 рублей  произведено списание шпаклевки в количестве 26 кг  на сумму 2290,00 рублей, саженцы (семена) на сумму 1280,00;

№13 от 31.03.2022 года на общую сумму 52761,90 рублей произведено списание гирлянды 50 м. на сумму  15000,00 рублей, краска 5 банок на сумму 2500,00 рублей, цемент 5 (без указания ед измерения) на сумму 2500,00 рублей, бумаги  на сумму 32761,00 рублей;

№35 от 30.11.2022 года на общую сумму 81091,05 рублей списывают краску, цемент, профиль и др. материалы без указания направления расходования.

Документального подтверждения  проведения определенных видов работ и указания объектов, на которых проводились ремонтные работы с использованием данных материалов в МКУ «Исток»  отсутствуют, что является нарушением статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Таким образом, установить использования бюджетных средств экономически оправданными  не представляется возможным. (7 нарушений)
В соответствии с п. 3 ст. 455 и п. 2 ст. 465 Гражданского кодекса РФ условие договора о купле-продаже товара считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество подлежащего передаче товара. В нарушении вышеуказанных статей и п.п. 1.2, 1.3 договоров, заключенных с  ИП Безруков Анатолий Михайлович от 11.01.2022 года №1 на сумму 170000,00 рублей (исполнен в сумме 237783,00 рублей), от 10.01.2023 года №1 на сумму 200000,00 рублей (исполнен в сумме 76900,00 рублей), от 10.01.2024 года №1 на сумму 100000,00 рублей, наименования товара и количество  не указаны, спецификация товара отсутствует. 
(1 нарушение)
п.2.3. классификатора нарушений «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета» – 10  нарушений:

В проверяемом периоде, в нарушение раздела «Учет основных средств»  учётной политики, которым предусмотрено составные части компьютера (монитор, клавиатура, мышь, системный блок) учитывать как единый инвентарный объект, согласно данным  оборотно-сальдовой ведомости составные части компьютера: монитор, клавиатура, мышь, системный блок учитываются раздельно. (1 нарушение)

В соответствии с договорами аренды транспортного средства №1 от 10.01.2022 года, №1 от 10.01.2023 года, №1 от 10.01.2024 года муниципальным учреждением Администрация муниципального образования Ореховское сельское поселение на безвозмездной основе во временное владение и пользование  предоставлено  МКУ «Исток» транспортное средство марки CHEVROLET NIVA 212300-55, государственный регистрационный номер                    Е536ХХ 73, т.е. транспортное средство передано для осуществления учредителем возложенных полномочий, в т.ч. через подведомственные ему учреждения без закрепления права оперативного управления. В этом случае передача объектов НФА рассматривается как вклад собственника (учредителя) и их отражение в учете ссудополучателя по Стандарту «Аренда» осуществляться не должно. Но при этом пункт 333 Инструкции № 157н обязывает организации бюджетной сферы учитывать такое имущество на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование", тогда как в МКУ «Исток» данная операция на забалансовом счете 01"Имущество, полученное в пользование" не нашла свое отражение. (1 нарушение)
- В нарушении приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» аналитический учет расчетов в разрезе  физических лиц за оказанные ими услуги и выполненные работы в селах МО Ореховское сельское поселение по договорам гражданско-правового характера, предметом которых является: выдача справок населению, организация мероприятий  по благоустройству, обкос в летнее время и т.д.  в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) либо в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071) не  ведется. Не отражаются бухгалтерские операции   в разрезе каждого договора ГПХ, заключенного с физическим лицом, по начислению вознаграждения физическому лицу по ГПД (гражданско-правовой договор), удержанию НДФЛ с суммы вознаграждения, начисления страховых сборов, что является нарушением п.49, 111, 102, 104 Приказа МФ  РФ от 06 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению". Данный факт  затрудняет установить реальную задолженность по выплатам по ГПД в разрезе физических лиц. (1 нарушение)
- В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» в расчетных ведомостях ф.0504402 месячная заработная плата, состоящая из должностного оклада и надбавок, не расшифровывается по видам начислений в разрезе выплат компенсационного  и стимулирующего характера. (1 нарушение) 

-В нарушении приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н табель учета использования рабочего времени работников МКУ «Исток» ведется в свободной форме, а не по форме ОКУД 0504421. (1 нарушение)
   По актам о списании материальных запасов от 30 апреля 2022 года №17 списаны  автошины в количестве 2 штук на сумму 12980,00 рублей и от 31 марта 2024 года №2 списан аккумулятор стоимостью 12400,00 рублей. В актах не усматривается транспортное средство, на которое установили аккумулятор, автошины, причины замены данных материальных запасов, фактическая наработка АКБ в (тыс. км) с учетом норм сроков службы стартерных свинцово-кислотных аккумуляторных батарей автотранспортных средств и автопогрузчиков РД-3112199-1089-02. (2 нарушения)

В нарушение приказа Минфина РФ №174н от 16.12.10г. аккумулятор, автошины, установленные вместо изношенных, на забалансовый счет  09 «Запчасти для транспорта, выданные взамен изношенных» не поставлены. (2 нарушения)

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Учетной политики выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, запасных частей, хозяйственных материалов оформляется в Администрации Октябрьского поселения без Ведомости  выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Списание производят сразу по акту  о списании материальных запасов  (ф. 0504230).(1 нарушение)
п.2.11. классификатора нарушений:   Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета- 1 нарушение на сумму 42,2  тыс. рублей:

В нарушении ст. 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  п.50, п.373 Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н по состоянию на 01.01.2023 года и на 01.01.2024 года на счете 101.00 «Основные средства» значатся  15 наименований объектов стоимостью до 10000,00 рублей каждый на общую сумму 42,2 тыс. рублей, тогда как стоимость объектов до 3000,00 рублей, а с 01.01.2018 стоимость объекта до 10000,00 рублей должна списываться в затраты, далее основное средство учитывается на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации". (1 нарушение в сумме 42,2 тыс.рублей)

Раздел 4. «Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» – 15 нарушений:
 п. 4.10. классификатора нарушений: Нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных управляющих) – 1 нарушение.
       В нарушение положений ст.9 и ч.6 ст.38 Федерального закона 44-ФЗ контрактный управляющий Бутакова  С.А. не прошла дополнительное профессиональное образование в сфере закупок

п. 4.19. классификатора нарушений «Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе» – 5 нарушений:

В течение 2022 года решением Совета депутатов МО Ореховское сельское поселение  вынесено 4 изменения  бюджета муниципального образования Ореховское сельское поселение, Решением Совета депутатов №46/171 первое изменение в бюджет муниципального образования Ореховское сельское поселение вынесено 16.03.2022года.  На официальном сайте размещена всего 1 версия  плана - графика закупок от 28.12.2021 г. согласно которой общий объем закупок составляет в сумме 459000,00 рублей, из которых сумма в размере  394000,00 рублей –закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ. 

Сумма заключенных договоров и контрактов в 2022 году в рамках единственного поставщика по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ составляет  1519,8 рублей, т е план-график не скорректирован на сумму 1125,8 тыс. рублей.  (1 нарушение)
В единой информационной системе в сфере закупок на 2023 год Администрацией  Ореховского поселения утвержден  план-график с превышением доведенных лимитов бюджетных ассигнований в сумме 117096,65 рублей, что нарушает требования часть 2 статьи 72  Бюджетного кодекса РФ. Так, согласно плана-графика общий объем закупок составляет в сумме 604920,65 рублей, из которых  400000,00 рублей на поставку электроэнергии; 9920,65 рублей – поставка воды; 60000,00 рублей – услуги связи и сумма в размере  135000,00 рублей – закупки в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ,  которые подразумевают осуществление закупки товара, работы или услуги государственным или муниципальным учреждением культуры.
Бюджетной сметой на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  общий объем закупок составляет в сумме 487824,00 рублей, из которой сумма в размере  292000,00 рублей  - поставка электроэнергии (заключен договор на поставку э/энергии от 09.01.2023г. №530637 ЭБ на сумму 400000,00 рублей); 5000,00 рублей – поставка воды (заключен договор на поставку воды в сумме 9920,65 рублей от 09.01.2023г. №38); 50000,00 рублей – услуги связи (договор на услуги связи в сумме 65000,00 рублей от 10.01.2023г. №39041).

Сумма в размере 140824,00 рублей подразумевает  осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, либо закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи, если такая закупка осуществляется в электронной форме по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ.  

Таким образом, в нарушение п. 5 ст. 161 БК РФ по каждому объекту закупки согласно первоначальной бюджетной смете на 2023 год приняты бюджетные обязательства, превышающие лимиты бюджетных обязательств.
 Сумма заключенных договоров и контрактов в 2023 году в рамках единственного поставщика по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ значится  в общей сумме  782339,61 рублей, т е произведены закупки, не предусмотренные планом-графиком. (2 нарушения) 

В плане-графике на 2022-2024 годы  закупки по п.8  ч. 1 статьи 93 Закона N44-ФЗ на оказание услуг по обращению с ТКО не предусмотрены, при этом  произведены расходы по оплате данных услуг. Таким образом, в нарушение ст.16. Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ произведены закупки, не предусмотренные планом-графиком. (2 нарушения) 

п. 4.57. классификатора нарушений «Неразмещение или размещение с нарушением срока в единой информационной системе в сфере закупок информации о закупке, размещение которой предусмотрено законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» -– 9 нарушений:

В нарушение ст. 4, ст. 7 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» вышеуказанные договора, заключенные с ООО «Межрегиональная экологическая компания», в  Единой информационной системе не размещены. Так, частью 1 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ установлено, что «В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44, 45,пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых физическими лицами) и пунктом  52 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона». Таким образом, информация о контрактах, заключенных на основании пунктов 1, 2, 8, 29 и 39 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, подлежит включению в реестр контрактов. (2 нарушения)
    В нарушении пункта 10 части 2, части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, подпунктом «к» пункта 2, пункта 12 Постановления № 1084 (Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня исполнения контракта формирует и направляет в Федеральное казначейство информацию об исполнении контракта, в том числе информацию об оплате), в проверяемом периоде по многим договорам информация об исполнении договоров отсутствует, или размещена недостоверно для завершения исполнения договора, или с нарушением срока: 

- Договор холодного водоснабжения и водоотведения от 07.02.2022 №186  ОГКП «Ульяновский областной водоканал», размещенного в ЕИС, ИКЗ 223731300372573130100100020033600244, сумма договора составляет    7000,00 рублей (в информации  об исполнении договора  размещен один Акт об оказании услуг №14482 от 30.12.2022 года, платежное поручение  №7 от 24.01.2023 года на общую сумму 7000,00 рублей). По данным бухгалтерского учета сумма вышеуказанного договора составляет в размере 7976,12 рублей, а по платежному  поручению  от 24.01.2023 года №7(указанному в ЕИС) произведена оплата за ГСМ Аветесян Арутюн Марселович в сумме 6750,00 рублей; (1 нарушение)
-  Договор холодного водоснабжения и водоотведения от 09.01.2023 №38  ОГКП «Ульяновский областной водоканал», размещенного в ЕИС, ИКЗ 233731300372573130100100020033600244, сумма договора составляет    9920,65 рублей (в информации  об исполнении договора  размещен один Акт об оказании услуг №12 от 31.12.2023 года, платежное поручение  №412 от 26.12.2023 года на общую сумму 9920,65 рублей). В документах бухгалтерского учета платежное  поручение №412 от 26.12.2023 года  отсутствует. (1 нарушение)
- Договор об оказании услуг связи юридическому лицу от 17.01.2022 года №39041 ПАО «Ростелеком» на сумму 65000,00 рублей, ИКЗ 223731300372573130100100030026110244 (в информации  об исполнении договора размещен один Акт об оказании услуг №39041от 30.12.2022 года, платежное поручение  №5 от 24.01.2023 года на общую сумму 59245,64 рублей). По указанному в ЕИС  платежному поручению перечислена сумма в размере 10429,04 рублей за электроэнергию АО «Ульяновскэнерго». (1 нарушение)
- Договор об оказании услуг связи юридическому лицу от 10.01.2023 года №273000039041 ПАО «Ростелеком» на сумму 60000,00 рублей, ИКЗ 233731300372573130100100030026110244 (в информации  об исполнении договора размещен один Акт об оказании услуг №373000039041/12 от 31.12.2023 года, платежное поручение  №25 от 18.01.2024 года на общую сумму 60000,00 рублей). По указанному в ЕИС  платежному поручению перечислена ПАО «Ростелеком»  сумма в размере 4677,44 рублей за услуги связи за декабрь 2023 года. Сумма вышеуказанного договора составляет в размере 65000,00 рублей. (1 нарушение)
В договорах, заключенных в январе 2024 году и размещенных в ЕИС на поставку воды, поставку электроэнергии, услуги   связи информация  об исполнении договоров  отсутствует.(3 нарушения) 


Состояние дебиторской и кредиторской задолженности установлено следующее: 

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) Пояснительной записки к бюджетной отчетности МО «Ореховское сельское поселение» кредиторская задолженность на 01.01.2024 года составила    1479,0 тыс. рублей, по сравнению с 2022 годом кредиторская задолженность уменьшилась на 159,2 тыс. рублей,  в том числе   перед поставщиками и подрядчиками увеличилась на 69,5 тыс. рублей, а задолженность по платежам в бюджет (страховые взносы, налоги, пени и другие обязательные платежи) уменьшилась на 228,7 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 составила 1276,2 тыс. рублей.

10. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

11. Выводы:

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения в ходе исполнения бюджета, в ведении бухгалтерского учета, требований предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, условий реализации договоров, нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 

12. Предложения:



1. Направлено представление директору МКУ «Исток» с предложением:

1.1. Соблюдать требования бюджетного, гражданского, трудового законодательства,  Федеральных законов,  Решений представительной и исполнительной власти, нормативно-правовых документов.  

1.2. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в акте проверки. 

1.3. Исполнять обязательства, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по исполнению договоров и муниципальных контрактов. Размещать договора и муниципальные контракты в единой информационной системе закупок. План-график по закупкам приводить в соответствие с заключенными договорами и доведенными плановыми показателями.
1.4. Привести в соответствие штатное расписание.

1.5. Не допускать случаев неэффективного и необоснованного использования бюджетных средств. 

1.6. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим установленные контрольным мероприятием нарушения.

2. Отчет о контрольном мероприятии направлен в Совет депутатов МО «Радищевский район», в прокуратуру Радищевского района и размещен на сайте МО «Радищевский  район».

Приложение: Акт контрольного мероприятия от 16.08.2024 года на 19 страницах.

Председатель Контрольно-счётной         

палаты Радищевского района:                                                    Г.А. Миронова

